

Bestemmelsen foreslås derfor opretholdt, men således at § 3 a på ny tages op til revision i folketingsåret 1996-97.

Et stort antal krigsflygtninge fra det tidligere Jugoslavien vil nu i løbet af 1995 og 1996 få asyl eller anden opholdstilladelse efter den ændring, der netop er gennemført i udlændingeloven.

Det vil ikke være muligt at skaffe disse mennesker anden varig eller midlertidig bolig i samme takt, som de får opholdstilladelse, og bestemmelsen i planlovens § 3 a foreslås derfor ændret, således at der bliver mulighed for midlertidigt at lade dem blive boende på deres nuværende indkvarteringssteder, indtil der er skaffet dem anden varig bolig.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, skal jeg anbefale det til Folketingets velvillige og hurtige behandling.

Miljø- og energiministeren (Svend Auken):
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af vandløbsloven og vandforsyningsloven.
(Lovforslag nr. L 134).

Regeringen lægger vægt på som led i sin grønne strategi at fremme naturgenopretning, herunder også sikring af velfungerende vandløbssystemer mest muligt.

Mange vandløb er i dag påvirket af, at opstemninger og vandindvinding ved vandkraftværker og særlig dambrug resulterer i reduceret vandføring eller såkaldte døde åstrækninger. De fleste dambrug har vandindvindingstilladelser, der først bortfalder år 2005.

De døde åstrækninger opstår typisk, når dambrugene især i de tørre perioder om sommeren indvinder store mængder vand for at bruge det i dammene og derefter leder det ud igen længere nede ad vandløbet. Derved brydes den naturlige transport af planter, smådyr og fisk nedstrøms vandløbet, ligesom opstrøms vandringen af fisk og visse smådyr som led i et naturligt livs- og ynglemønster forhindres. Derudover udgør opstemningerne i sig selv fysiske spærringer for vandløbenes dyreliv.

Der er knap 140 km døde åstrækninger ved dambrug, men det skønnes, at mindst 4.000 km af Danmarks i alt ca. 13.000 km højt målsatte vandløb påvirkes af døde åstrækninger, fordi de døde åstrækninger virker som en »prop« i det pågældende vandløbssystem.

Man har længe været opmærksom på de miljømæssige problemer knyttet til opstemninger i vandløbene. Den tidligere miljøminister søgte i 1992 at løse problemerne ved en aftale med dambrugserhvervet. Det har imidlertid ikke vist sig muligt inden for den gældende lovgivning eller ved aftalen at opnå en løsning.

Derfor fremsætter regeringen i forlængelse heraf nu et lovforslag, som giver amterne mulighed for at gennemføre de nødvendige foranstaltninger i alle vandløb med opstemninger, så der kan genskabes en tilfredsstillende vandløbskvalitet, herunder en tilstrækkelig vandføring. Endvidere etableres en statslig tilskudsordning, hvorefter amterne indtil år 2005 kan få 50 pct. tilskud til anlægsudgifter og eventuelle erstatninger til dambrugsejere, som kan blive nødvendige som følge af, at dambrugenes vandindvinding begrænses i forhold til de gældende vandindvindingsrettigheder. Miljø- og Energiministeriet skønner, at de statslige udgifter til ordningen de første to år vil beløbe sig til 5 mio. kr. årligt. Herefter vil niveauet for indsatsen de følgende år blive vurderet.

Forslaget sikrer endvidere, at nye og især fornyelse af de eksisterende vandindvindingstilladelser fra år 2005 sker under hensyn til, at der ikke fremover må opstå døde åstrækninger eller i øvrigt uacceptabelt lav vandføring. Bestemmelsen sætter som udgangspunkt et loft over, hvor meget vand dambrugene kan få tilladelse til at indvinde.

Lovforslaget har været forhandlet med bl.a. Amtrådsforeningen og Dambrugerforeningen. Det er herefter besluttet at indføre en dispensationsbestemmelse i lovforslaget, idet der kan være vandløb, der har så stor vandføring, at det ud fra en miljø- og naturmæssig vurdering kan være forsvarligt at fravige grænsen for, hvor meget vand der kan indtages fra vandløbet. Amtrådet får derfor med lovforslaget adgang til i ganske særlige tilfælde at fravige den del af forslaget, der begrænser den vandmængde, der må indtages.

Som nævnt får ændringerne i vandforsyningsloven om et loft over den mængde vand, der må indvindes, først virkning for nye vandindvindingstilladelser og som altovervejende hovedregel først for dambrugene fra år 2005, hvor de fleste vandindvindingstilladelser udløber.

Dermed får erhvervet over en omstillingsperiode på 10 år mulighed for at udvikle nye produktionsmetoder og renere teknologi, så både miljø- og erhvervsinteresser kan tilgodeses.

Regeringen håber på Folketingets velvilje ved behandlingen af dette lovforslag, som vil være et væsentligt bidrag til forbedringen af tilstanden i mange af vore vandløb, samtidig med at der tages hensyn til en fortsat erhvervsmæssig udnyttelse af vandløbene.

Miljø- og energiministeren (Svend Auken):
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om miljøbeskyttelse. (Udarbejdelse af grønt regnskab). (Lovforslag nr. L 135).

Regeringen lægger vægt på, at borgerne i større omfang inddrages i beskyttelsen af miljø og natur. I befolkningen er der et stort engagement, som regeringen ønsker at støtte.

Opgaven kan ikke overlades til myndighederne alene. Det er afgørende, at borgerne inddrages aktivt og sikres bedre information og bedre muligheder for at engagere sig i miljøarbejdet.

Det er det primære formål med dette lovforslag om grønne regnskaber. Offentligheden – naboer, medarbejdere, lokale miljøgrupper, pressen og andre interesserede borgere – sikres herved en lettilgængelig information om, hvorledes de miljøtunge virksomheder påvirker miljøet.

Lovforslaget har endvidere til formål at inspirere virksomhedens ledelse og medarbejdere til i endnu højere grad at fokusere på virksomhedens valg af råvarer, ressourceforbrug, produktionsprocesser og forureningsforhold.

Mange virksomheder forbereder sig allerede nu på, at miljøforhold bliver et af fremtidens væsentlige konkurrenceparametre. Dette sker ved indførelse af forskellige former for miljøstyring som ledelsesværktøj og ved målrettet arbejde på at blive miljøcertificeret, bl.a. med henblik på at deltage i den frivillige EU-ordning om miljøstyring og miljørevision, der træder i kraft i april i år.

Også virksomhedernes omgivelser – investorer, finansieringsinstitutter, forsikringsselskaber, underleverandører og de faste aftagere af virksomhedens produkter – interesserer sig i stigende grad for virksomhedens miljøforhold, og med god grund. Det kan koste dyrt ikke at tage miljøet alvorligt – både for dem, der har økonomiske interesser i virksomheden, og for virksomhedens forretningsforbindelser.

Miljømyndighederne kan allerede i dag fremskaffe de fleste relevante oplysninger om de miljøtunge virksomheders miljøforhold. Årsregnskabsloven kræver desuden, at virksomhederne skal oplyse om de miljøforhold, der har indflydelse på det retvisende billede af virksomhedens økonomi og drift.

Men miljøbeskyttelsesloven indeholder ikke den fornødne hjemmel til at pålægge virksomhederne pligt til at udarbejde egentlige periodiske, grønne regnskaber med henblik på offentliggørelse. Derfor dette lovforslag.

Lovforslaget begrænser sig alene til at gælde for de få tusinde virksomheder, der er omfattet af miljøbeskyttelseslovens kapitel 5, dvs. virksomheder, der skal miljøgodkendes, før de må etableres eller udvides.

Endvidere vil kredsen af de godkendelsespligtige virksomheder, der vil blive omfattet af pligten til at udarbejde et grønt regnskab, blive yderligere begrænset. Lovforslagets hjemmel til helt eller delvis at friholde godkendelsespligtige kapitel 5-virksomheder for pligten til at udarbejde grønt regnskab vil blive udnyttet. Fritagelse vil kunne komme på tale for miljømæssigt små og ukomplicerede virksomheder og for virksomheder, som i forvejen udarbejder og offentliggør oplysninger i en form, der opfylder lovforslagets formål, f.eks. den frivillige EU-ordning om miljøstyring og miljørevision.

Regeringen vil tillige i gennemførelsesbestemmelserne sikre en hensigtsmæssig begrænsning af oplysningerne i det grønne regnskab, så det fremtræder i en enkel og lettilgængeligt form.

Da de konkrete regler om det grønne regnskab efter lovforslaget vil blive udstedt administrativt, og da der er tale om en nyskabelse på miljøområdet, lægger regeringen vægt på – i overensstemmelse med den gode praksis på miljøbeskyttelsesområdet – at berørte myndigheder og organisationer bliver inddraget i forarbejdet hertil.

Det er regeringens håb, at Folketinget også ved behandlingen af dette lovforslag vil fortsætte den gode tradition med bred tilslutning til miljøpolitikken.

Da Folketinget i 1991 med et bredt flertal reviderede miljøbeskyttelsesloven, blev anvendelsesområdet for loven udvidet til at omfatte hele kredsløbet af stoffer og materialer som en vigtig forudsætning for at gennemføre en helhedsorienteret og forebyggende miljøregulering.